
Municipalità 7

DECRETO SINDACALE N.   8    del   09/04/2024           

OGGETTO: Delega alla  dipendente Silvestro Giovanna , matricola 57433, già delegata allo
svolgimento  delle  funzioni  di  ufficiale  di  stato  civile  ,  dell'esercizio  delle  funzioni  di
celebrazione dei matrimoni.  

Premesso che:
 l’art. 14, commi 1 e 2, del T.U.E.L. d. Lgs 267/2000 prevede che il Comune gestisce, tra gli

altri, il servizio di stato civile e che le relative funzioni sono esercitate dal Sindaco quale
ufficiale di Governo;

 l’art. 54, comma 3, del T.U.E.L. d. Lgs 267/2000 , prevede che il Sindaco, quale ufficiale di
Governo, sovrintende alla tenuta dei registri di stato civile;

 l’art. 1, comma 3, del D.P.R. n. 396/2000, prevede che “le funzioni di  ufficiale  dello  stato  civile
possono   essere  delegate  ai  dipendenti  a  tempo  indeterminato  e,  in  caso   di   esigenze  straordinarie  e
temporalmente  limitate,  a  tempo  determinato  del comune, previo superamento di apposito corso […]”;

Richiamati:
 gli artt. 1 e 2, commi 2 e 3, del D.P.R. 396/2000 ai sensi dei quali il Sindaco, quale Ufficiale

di Governo, è Ufficiale di Stato Civile e può delegare le funzioni al Segretario Comunale o
ad altri impiegati idonei del Comune, previo superamento di apposito corso; la delega può
riguardare  l’esercizio  totale  o  parziale  delle  funzioni,  non  richiede  accettazione  e  va
comunicata al Prefetto;

 l’art. 5 del D.P.R. 396/2000 il quale stabilisce i “Compiti degli ufficiali dello Stato Civile”;

Considerato che la dipendente Silvestro Giovanna, matr. 57433 , ha svolto dal 27 novembre al 12
dicembre 2023  il corso con il quale ha conseguito specifica abilitazione; 

Ritenuto che: 
 la dipendente Silvestro Giovanna,  matricola 57433 –  Area degli Istruttori  - in servizio

presso la Municipalità 7- ha svolto con profitto il corso abilitante ed è stata già individuata
quale dipendente idonea al conferimento della delega di cui all’art. 2, comma 2, del D.P.R.
396/2000 per l’esercizio totale delle funzioni con decreto sindacale n. 13 del 06/07/2023;

 a seguito di istruttoria svolta da parte del Dirigente che qui di seguito sottoscrive, appare
opportuno conferire la delega anche per  l’esercizio delle funzioni di celebrazione del
matrimonio e di costituzione delle unioni civili di cui alla legge 20 maggio 2016 n.
76,  alla summenzionata dipendente.

1

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000164



Municipalità 7

Attestato che i dati personali del presente atto sono stati trattati nel rispetto della normativa in
materia di privacy e pubblicati secondo il principio di pertinenza e non eccedenza.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente

Dr. Roberta Sivo

IL SINDACO

per le motivazioni su esposte,
 

   DECRETA

a) delegare  alla dipendente Silvestro Giovanna , matricola  57433 –  Area degli Istruttori -   in
servizio presso  la Municipalità 7 ,  l’esercizio delle funzioni di celebrazione del matrimonio e
di costituzione delle unioni civili di cui alla legge 20 maggio 2016 n. 76.

b) incaricare il Dirigente della Municipalità 7, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.P.R. 396/2000, ad
inviare il presente Decreto, debitamente munito della firma autografa del dipendente delegato, al
Sig. Prefetto di Napoli.

DISPONE

che il presente Decreto sia comunicato all’interessato e pubblicato all’Albo Pretorio online per 15
giorni  consecutivi,  nonché  trasmesso  l’ufficio  di  appartenenza  per  l’acquisizione  al  fascicolo
personale del dipendente.

All. Modello con firma per esteso e in forma abbreviata.
Sottoscritto digitalmente

Il Sindaco
Gaetano Manfredi

Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

2

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000164


		2024-04-18T13:24:53+0000
	ROBERTA SIVO


		2024-04-22T08:10:56+0000
	GAETANO MANFREDI




